Ÿ. 25. ET MORATI FUERITIS IN TERRA, DECEPTIQUE FECERITIS VOBIS ALIQUAM SIMILITUDINEM. Les doc-

(1) מכור הברזל

(2) Vide Bellon. observat. l. II. c. 114.

(3) Zach. III. 2. et Ezech. XXII. 20. Eccli. XXXVIII. 29.

(4) Bellon. l. III. c. 45.

(5) III. Reg. VIII. 51. et Jerem. XI. 4.

(6) Sophon. I. 18. et III. 8.

(7) Exod. XIII. 21.

(8) Exod. XIX. 18. et XXIV. 17.

(9) Genes. XV. 17.

(10) Exod. III. 2. — (11) III. Reg. XIX. 12.

(12) Ezech. I. 4. 13.

(13) Dan. VII. 9.

(14) II. Reg. XXII. 9. et Jerem. XXIII. 27. et alibi passim.

(15) Deut. XXXIII. 2.

(16) Deut. IX. 3.

(17) Malach. III. 2.

(18) Voyez Porphyre, de abstinent., et ce qu'on dit sur le psaume XVII.

26. Testes invoco hodie cælum et terram, cito perituros vos esse de terra, quam transito Jordane possessuri estis. Non habitabitis in ea longo tempore, sed delebit vos Dominus,

27. Atque disperget in omnes gentes, et remanebitis pauci in nationibus, ad quas vos ducturus est Dominus.

28. Ibique servietis diis qui hominum manu fabricati sunt, ligno et lapidi qui non vident, nec audiunt, nec comedunt, nec odorantur.

26. J'atteste aujourd'hui le ciel et la terre, que vous serez bientôt exterminés de ce pays, que vous devez posséder après avoir passé le Jourdain. Vous n'y détruirez pas longtemps ; mais le Seigneur vous détruira ;

27. Il vous dispersera dans tous les peuples, et vous serez réduits à un petit nombre au milieu des nations où le Seigneur vous aura conduits.

28. Vous adorerez là des dieux qui ont été faits par la main des hommes ; du bois et de la pierre, qui ne voient point, qui n'entendent point, qui ne mangent point, et qui ne sentent point.

COMMENTAIRE

teurs juifs rapportent ceci au temps qui s'est écoulé depuis Moïse jusqu'à la captivité de Babylone : ils y mettent le nombre de huit cent cinquante-deux ans, qui sont renfermés dans le mot hébreu *noschanelem*, qui signifie, *si vous vieillissez*. Voici ce que porte le texte de ce passage à la lettre (1) : *Et que vous vieillissiez dans le pays, et que vous vous corrompiez, et que vous fassiez des idoles en sculpture de toute figure..*

ÿ. 26. TESTES INVOCO HODIE CÆLUM ET TERRAM. On peut traduire l'hébreu par (2) : *J'atteste contre vous ; ou, j'atteste en votre présence le Ciel et la terre*. Ces expressions sont vives et animées. Moïse s'adresse encore au ciel et à la terre plus bas (3), dans le cantique qu'il récita peu avant sa mort. Quelques auteurs (4) veulent qu'il s'adresse aux anges et aux hommes, qui sont seuls capables d'être témoins de ce qu'il dit ; ou, qu'il conjure les Israélites par tout ce qu'il y a de plus saint et de plus respectable dans le ciel et sur la terre, de ne pas se rendre dignes des maux dont il les menace.